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ulovlige våben resterer. Våbeninspektørerne fremhæ- 
ver således, at det ikke er inspektørernes opgave selv 
at finde eventuelle masseødelæggelsesvåben i landet. 
Våbeninspektørerne har påpeget, at Irak i et vist om- 
fang har samarbejdet vedrørende procedurer og tilin- 
tetgørelse af et antal ulovlige missiler, men at landet 
f.s.v.a. de substantielle spørgsmål fortsat ikke i reali- 
teten synes at have accepteret at medvirke aktivt til 
nedrustning. Våbeninspektørerne har i den forbindel- 
se peget på, at Irak fortsat ikke har gjort rede for bety- 
delige beholdninger af masseødelæggelsesvåben, som 
Irak tidligere har erkendt at være i besiddelse af. 

Den 25. februar 2003 fremlagde USA, Storbritanni- 
en og Spanien på denne baggrund et resolutionsfor- 
slag, der fastslår, at Irak har forspildt sin sidste chance 
for at gennemføre sine nedrustningsforpligtelser i 
medfør af resolution 1441. Resolutionsudkastet har 
ført til drøftelser blandt Sikkerhedsrådets medlemmer 
af, om tiden er inde til at drage konsekvenserne af 
Iraks manglende efterlevelse. Det har ikke vist sig 
muligt for Sikkerhedsrådets medlemmer at nå til enig- 
hed om dette spørgsmål. 

II. Trods det internationale samfunds vedvarende 
bestræbelser, som har været intensiveret i den seneste 
periode på fire en halv måned, kan det konstateres, at 
Irak har forpasset sin sidste mulighed for at opfylde 
alle de af Sikkerhedsrådet opstillede krav og betingel- 
ser og derved at undgå de alvorlige konsekvenser, 
som et enigt Sikkerhedsråd advarede om i resolution 
1441. Irak har ikke overholdt kravene i resolution 
1441 om omgående, betingelsesløst og aktivt samar- 
bejde. Våbeninspektørernes bestræbelser har trods et 
meget betydeligt internationalt politisk og militært 
pres været forgæves, ligesom en fortsættelse heraf er 
udsigtsløs. Den sidste udvej for at få afvæbnet Irak må 
herefter anses at være en gennemtvingelse af FNs krav 
og betingelser med militær magt. 

I denne situation består uforandret en bemyndigelse 
fra FNs Sikkerhedsråd til at anvende alle nødvendige 
midler -  herunder militære magtmidler -  til at gen- 
nemtvinge Sikkerhedsrådets krav og betingelser. Re- 
solution 678 bemyndiger FNs medlemslande til at 
gøre det fornødne med henblik på at genoprette inter- 
national fred og sikkerhed i området. Denne bemyndi- 
gelse står uforandret ved magt, og Sikkerhedsrådet 
har med resolution 1441 i enighed opdateret og be- 
kræftet sin bemyndigelse. Resolution 687 fastslår 
klart, at det er en fredsbetingelse, og en betingelse for 
våbenhvilen, at Irak ikke udvikler eller opretholder en 
kapacitet vedr. masseødelæggelsesvåben, herunder 
navnlig med hensyn til kemiske og biologiske våben. 

På grund af Iraks væsentlige brud på sine forpligtelser 
er det nødvendigt at sikre - om fornødent ved anven- 
delse af militær magt - at landet bliver afvæbnet og så- 
ledes ikke længere udgør en trussel mod international 
fred og sikkerhed i regionen. 

III. På denne baggrund har USA taget initiativ til at 
opbygge en koalition af lande, der med anvendelse af 
militære magtmidler vil gennemtvinge irakisk efterle- 
velse af landets nedrustningsforpligtelser. Danmark er 
blandt den kreds af lande, der har modtaget en ameri- 
kansk anmodning om militær støtte til denne multina- 
tionale indsats. Den militære koordination ledes af 
den amerikanske centralkommando, bl.a. fra frem- 
skudte hovedkvarterer i Qatar og Bahrain. En række 
lande har allerede på nuværende tidspunkt tilkendegi- 
vet, at de er rede til at deltage i den multinationale ind- 
sats. Af disse lande vil en række yde egentlige militæ- 
re styrkebidrag, mens andre agter at stille militære fa- 
ciliteter til rådighed. Flere lande overvejer fortsat, 
hvorledes de mest hensigtsmæssigt kan bidrage. 

IV. Ved vurderingen af den foreliggende situation 
har regeringen lagt vægt på, 

at Irak i flere tilfælde har anvendt masseødelæggel- 
sesvåben såvel mod militære mål som civile, 

at afvæbning af Irak er nødvendig for at fjerne trus- 
len mod den internationale fred og sikkerhed i regio- 
nen, 

at Irak over en årrække substantielt har krænket 
sine nedrustningsforpligtelser i henhold til FNs Sik- 
kerhedsråds resolutioner, 

at FNs Sikkerhedsråd med resolution 1441 af 8. no- 
vember 2002 besluttede at give Irak en sidste chance 
for at opfylde sine nedrustningsforpligtelser og l1ndgå 
alvorlige konsekvenser, 

at Irak ifølge FNs våbeninspektører ikke har over- 
holdt kravene i resolution 1441 om omgående, betin- 
gelsesløst og aktivt samarbejde, 

at det må konstateres, at Irak dermed har forspildt 
sin sidste chance i medfør af resolution 1441, 

at våbeninspektørerne og det internationale sam- 
fund trods dette i en periode har fortsat bestræbelserne 
på at tilvejebringe et egentligt og frugtbart samarbejde 
med Irak m.h.p. opfyldelse af landets nedrustningsfor- 
pligtelser, 

at et sådant samarbejde ifølge FNs våbeninspektø- 
rer er en forudsætning for at gennemføre en fredelig 
afvæbning af Irak, 

at det efter våbeninspektørernes rapport i FNs Sik- 
kerhedsråd den 7. marts 2003 må konstateres, at disse 


